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節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
免責聲明

本資料可能包含對於未來展望的表述。該類表述是基於對現
況的預期，但同時受限於已知或未知風險或不確定性的影響。
因此實際結果將可能明顯不同於表述內容。

除法令要求外，公司並無義務因應新資訊的產生或未來事件
的發生，主動更新對未來展望的表述。



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動

營業收入 (新台幣佰萬元)

營業毛利率

營業利益率

基本每股盈餘 (新台幣元)

⚫2023年第四季營收YoY減少4.6%，主因機電系統於台灣及歐洲地區營收減少，以及智慧能源之工程營收認列時

點差異所致；QoQ減少4.7%，則是因為空調及家電產品需求季節性變化，以及智慧能源工程營收認列時點差異。

⚫2023年第四季營業毛利率YoY增加2.9%，主因高壓產品比重提高，以及因原物料價格及運費下跌使低壓產品毛

利提高；QoQ增加1.3%，主因智慧能源毛利率提升及佔整體營收占比下降。

⚫2023年第四季營業利益率YoY增加1.7%，主要係營業毛利率提升；QoQ減少0.6%，除單季營收下滑外，主因新

增墨西哥廠及印度廠營運費用。

⚫2023年第四季EPS為0.52元，較上一季增加0.05元，較前一度同期增加0.04元。
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合併財務資料 – 2023年第四季

2023年第三季2023年第四季 季度變動 年度變動2022年第四季

15,065

24.6%

11.1%

0.47

14,365

25.9%

10.5%

-4.7%

130bps

-60bps

10.6%

-4.6%

290bps

170bps

8.3%0.52

15,058

23.0%

8.8%

0.48

重要事件
回顧

• 2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

2024營運
展望

附錄 –財務
報表
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合併財務資料 – 2023年度

營業收入 (新台幣佰萬元)

營業毛利率

營業利益率

基本每股盈餘 (新台幣元)

2023 年 度 EPS 為

2.76 元，較 2022

年度增加1.12元，

成長68.3% ，主因

營業利益成長及前

一年度認列金融資

產評價未實現損失。

59,394

25.2%

11.2%

2023年度

2.76

58,315

22.6%

8.7%

2022年度

1.9%

260bps

250bps

年度變動

68.3%1.64

重要事件
回顧

• 2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
營業收入及營業毛利率

Page 5

14.5 14.9 15.1 15.1 14.4

23.0%
24.3%

25.8%
24.6%

25.9%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

2022 Q4 2023 Q1 2023 Q2 2023 Q3 2023 Q4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

營業收入 營業毛利率

新台幣十億元

重要事件
回顧

• 2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

2024營運
展望

附錄 –財務
報表

2023年第四季營業毛利率YoY增加2.9%，主因高壓產品比重提高，以及因原物料價格及運費

下跌使低壓產品毛利提高；QoQ增加1.3%，主因智慧能源毛利率提升及營收占比下降。



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
營業利益及營業利益率
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新台幣佰萬元

重要事件
回顧

• 2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

2024營運
展望

附錄 –財務
報表

2023年第四季營業利益率YoY增加1.7%，主要係營業毛利率提升；QoQ減少0.6%，除單季

營收下滑外，主因新增墨西哥廠及印度廠營運費用。



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
三大事業群營收表現-2023年第四季
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機電系統 智慧能源 智慧生活 其他

2022年10~12月 2023年10~12月

「機電系統」營收較去年同期減少3.0%，係因台灣及歐洲市場需求衰退所致。

「智慧能源」營收較去年同期減少13.8%，主因工程收入認列時點差異。

「智慧生活」營收較去年同期減少2.9%，主因通訊產品及物流服務等營收微幅下滑所致。
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新台幣十億元
2023第四季
財務回顧

• 三大事業群
營運表現

重要事件
回顧

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
三大事業群營收表現-2023年度
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機電系統 智慧能源 智慧生活 其他

2022年度 2023年度

「機電系統」營收YoY增長2.8%，雖然台灣及歐洲需求衰退，但因北美地區營收持續成長，

整體營收仍維持正成長。

「智慧能源」營收YoY增長16.2%，主因工程收入持續成長。

「智慧生活」營收YoY減少13.3%，主因前一年度一次性政府專案致使比較基期較高所致，

排除該因素後為減少7.9%。
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新台幣十億元
2023第四季
財務回顧

• 三大事業群
營運表現

重要事件
回顧

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
三大事業群營收趨勢
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2022年Q4 2023年Q1 2023年Q2 2023年Q3 2023年Q4

「機電系統」2023年因台灣及歐洲地區景氣致使需求不佳，抵消了北美地區的成長，使得成長趨緩。

「智慧能源」單季營收變化主因工程認列時點差異。

「智慧生活」單季營收趨勢主要係受空調及家電產品需求季節性變化所致。
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新台幣十億元

2023第四季
財務回顧

• 三大事業群
營運表現

重要事件
回顧

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
整體營收分佈-依事業群 1/2

53.3%

19.8%

20.3%

6.6%

2023年度

機電系統 智慧能源 智慧生活 其他

52.8%

17.3%

23.9%

6.0%

2022年度

2023年度合併營收

年增1.85%
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2023第四季
財務回顧

• 三大事業群
營運表現

重要事件
回顧

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
整體營收分佈-依事業群 2/2

51.8%

21.5%

20.8%

5.9%

2023年第三季

機電系統 智慧能源 智慧生活 其他

2023Q4合併營收
與前一季相比減4.7%
較去年同期減4.6%

54.4%

19.3%

19.0%

7.3%

2023年第四季

53.5%
21.4%

18.7%

6.4%

2022年第四季
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2023第四季
財務回顧

• 三大事業群
營運表現

重要事件
回顧

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
綠能相關業務發展進度
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2023第四季
財務回顧

• 三大事業群
營運表現

重要事件
回顧

機電系統：
✓2023年節能及EV相關產品 (不含IE3馬達) 營收成長11.3%，占
整體事業群營收為13.3%

智慧能源：
✓2023年綠能相關工程及產品營收年成長率7.7%，占整體事業群
比重為33.9%

✓目前未執行的工程及設備在手訂單超過新台幣250億元，其中綠
能相關業務佔比為53.0%

智慧生活：
✓2023年變頻商業空調營收年成長率15.9%，占全體商業空調業
務營收比重為25.9%

✓2023年綠能相關營收占事業群比重達41.8%

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
2024Q1展望

全公司營業毛利率預估水準 YoY ↑ QoQ ‹-›

機電系統 營收年成長率 YoY ↓

智慧能源 營收年成長率 YoY ↓

智慧生活 營收年成長率 YoY ↑

QoQ ↓

QoQ ↓

QoQ ↑
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2023第四季
財務回顧

• 三大事業群
營運表現

重要事件
回顧

2024營運
展望

附錄 –財務
報表
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TEMICO於11/29開幕啟用，東元
持股超過50%，由東元提供電動
車動力系統之製造、與超高效率
工業馬達之生產及銷售；三井則
負責推展搶進印度國內電動車市
場商機。

短期目標產能5萬台。工業馬達方
面，已與多家大型OEM客戶洽談
供應中；電動車動力系統銷售方
面，目前已與兩家印度大廠洽談
供應。

重要事件回顧 – 2023.11.29 

東元與日本三井合資 印度低壓高效率馬達廠啟用 2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

• 重要事件
回顧

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動重要事件回顧 – 2024.01.22 

東元工程團隊完成台電儲能指標案 龍潭儲能系統今啟用
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台電在全台自建最大的儲能場-

龍潭儲能系統舉行啟用典禮，

佔地達0.66公頃、配備25個貨

櫃、裝置容量60MW/80MWh、

總儲電量達80MWh，佔台電自

建儲能容量的37.5%。本案營

收貢獻約新台幣26億元。

2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

• 重要事件
回顧

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動重要事件回顧 – 2024.02.27

東元電機評等展望由「穩定」調升為「正向」
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中華信評將東元電機的長期發行體信用評等展望由「穩定」調整為「正向」。此係
反映中華信評對東元電機未來兩年將維持較高獲利能力與較低借款槓桿的評估結果。

其機電系統暨自動化事業群有所提升的獲利能力應可使該公司2024年至2025年的
整體EBITDA利潤率維持在略高於14%的水準。

2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

• 重要事件
回顧

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
重要事件回顧 – ESG成果

Page 17

2024.02.07 連續四年入選標準普
爾永續年鑑，是新興市場機電類
股ESG評鑑中排名第一，且總分
較去年更進步，尤其在創新管理、
供應鏈管理、商業倫理、以及人
才培育項目都獲得高分肯定。

2023.12.10 連續四年入選道瓊
永續指數，並在全球新興市場
機電類ESG評鑑中排名第一，
而在全球機電產業組排行則是
第三名，領先各大知名國際品
牌。

2023.11.15 東元連續十年榮獲台
灣企業永續獎的各項殊榮，本次
再度囊括四項大獎，包括「台灣
百大永續典範企業獎」、「企業
永續報告白金獎」、「人才發展
領袖獎」、以及「資訊安全領袖
獎」。

2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

• 重要事件
回顧

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動
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每股盈餘 修正後每股盈餘 每股現金股利

重要事件回顧 – 股利政策
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* 修正後每股盈餘為扣除富邦媒影響後之調整數

** 2023年股利配發金額尚待2024.5.24股東會通過

2023年每股配發現金股利2.2元，配發率達80% 2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

• 重要事件
回顧

新台幣：元

2024營運
展望

附錄 –財務
報表



節能 ·減排 ·智能 ·自動節能 ·減排 ·智能 ·自動三大主要市場概況
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美
國

台
灣

中
國
大
陸

近來經濟概況 對東元影響

⚫ 2 月 ISM 製造業 47.8(前 49.1)小幅回落，但新出口訂
單51.6(前45.2)、未完成訂單 46.3(前 46.3)回升，客戶
端庫存45.8(前43.7) 等指標暗示製造業回補庫存趨勢
將延續。

⚫ 原油部分，OPEC+國家減產，但北美國家產能相應釋
放，穩定油價於75~80元之間震盪

⚫ 通膨受到控制且就業市場強勁，預期
民生產業相關性高的低壓馬達需求穩
定;

⚫ 油氣產業表現仍十分穩健，大馬相關
設備需求不減，但電網設備瓶頸可能
影響電氣化相關設備短期商機。

⚫ 1月景氣燈號分數較上月大幅提升5分，睽違17月後燈
號轉呈綠燈。其中，出口燈號雖由紅燈(分數大於38分
)轉為綠燈，但生產、投資、銷售、金融等指標燈號分
數均較上月增加，加以領先及同時指標續呈上升，顯
示國內景氣維持復甦趨勢。

⚫雖國內景氣持續復甦，但2月製造業採
購經理人指數(PMI)仍為低於枯榮線的
48.1，顯示資本與設備投入仍在觀望
，對機電產品需求仍未見明顯提升。

⚫ 2 月官方製造業PMI 49.1(前49.2)與 1 月持平，生產
49.8(前51.3)受春節季節性影響回落，成品庫存47.9(
前49.4)降幅較大，表明廠商庫存去化進度穩定。

⚫ 前2月合併觀察，中國製造業景氣未進一步惡化，延
續弱復甦、緩築底的節奏，略好於去年Q4整體表現。

⚫民生消費力仍未見明確提升，低壓馬
達市場需求仍然相當挑戰。

⚫宣布GDP成長目標為5%，預示大規模
補助將出台，重點產業如電動車、太
陽能與鋰電池等相關需求可望提高。

2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

• 2024營運
展望

附錄 –財務
報表

重要事件
回顧
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總體環境：

✓北美經濟相對穩健，台灣及中國市場經濟雖未明顯復甦，但逐漸持穩

✓因應全球2050淨零目標，預期能源使用成本持續上升，同時台灣及中
國即將調漲電價，將驅動節能減排相關產品及服務需求

✓預期美國及中國等政府加快落實各項政策補貼，將進一步擴大節能減
排相關需求

機電系統：

✓總體環境有利於高效節能產品及服務的穩定成長

✓EV相關：已於台灣及北美陸續取得訂單，並開拓印度電動巴士市場，
將於Q2發表更大功率的350kw新產品，進一步提升產品競爭力。

✓氫能及碳捕捉：積極爭取北美及台灣市場相關設備商機約新台幣3億元

✓墨西哥廠 /印度廠開始量產，可望擴大北美及印度業務規模

2023第四季
財務回顧

三大事業群
營運表現

• 2024營運
展望

附錄 –財務
報表
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回顧
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智慧能源：

✓持續爭取離岸風電、電網強韌計畫等相關訂單，商機超過新台幣300億元

✓目前未執行的在手訂單超過新台幣250億元，將逐步落實為營收，

上下半年比重約為45%：55%

✓擴展東南亞市場，例如越南、印尼等

智慧生活：

✓國內市場為主要營收來源，今年度總體經濟情勢已逐漸回穩

✓政府延長節能補助及預期電價上漲將促進各項節能產品及服務需求

✓拓展澳洲及東南亞等海外市場

其他：

✓創儲事業持續朝向虛擬電廠(VPP)發展，並進一步擴大再生能源相關收入

✓世正開發等其他公司營運穩健，於2023年11月完工出租的世康生技園區
將進一步提升租金收入水準。
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問答時間
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ir@teco.com.tw
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合併損益表 – 2023年第四季

(新台幣佰萬元) 2023年第四季 2023年第三季 季成長率 2022年第四季 年成長率

營業收入 14,365 15,065 -4.65% 15,058 -4.60%

營業毛利淨額* 3,720 3,711 0.24% 3,459 7.55%

營業利益 1,508 1,677 -10.08% 1,322 14.07%

營業外收入及支出 192 -68 -382.35% 184 4.35%

稅前淨利 1,700 1,609 5.66% 1,506 12.88%

所得稅利益(費用) (474) (450) 5.33% (380) 24.74%

本期淨利** 1,092 981 11.31% 1,005 8.66%

基本每股盈餘 (新台幣元) 0.52 0.47 10.64% 0.48 8.33%

*包含關聯企業未實現/已實現利益 **不包含非控制權益

• 2023年第四季營業收入新台幣143.65億元較2022年同期之新台幣150.58億元減少約4.60%，主因：機
電系統於台灣及歐洲地區營收減少，以及智慧能源之工程營收認列時點差異所致。

• 附錄 –財務
報表
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合併損益表 – 2023年度

(新台幣佰萬元) 2023年度 2022年度 年成長率

營業收入 59,394 58,315 1.85%

營業毛利淨額* 14,941 13,184 13.33%

營業利益 6,663 5,074 31.32%

營業外收入及支出 1,611 348 362.93%

稅前淨利 8,274 5,422 52.60%

所得稅費用 (1,942) (1,429) 35.90%

本期淨利** 5,830 3,458 68.59%

基本每股盈餘 (新台幣元) 2.76 1.64 68.29%

*   包含關聯企業未實現/已實現利益

**  不包含非控制權益

• 2023年度營收較2022年同期增加

約1.85%，毛利較2022年同期增加
13.33%，主因機電系統及智慧能源

事業群年營收成長，接單毛利率上

升所致。

• 2023年度營業外收支淨額與2022

年同期比較增加約362.93%，主因

去年同期受股市波動認列金融資產
評價未實現損失，本期為評價利益

所致。
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合併資產負債表 – 2023年12月

(新台幣仟元) 2023年12月31日 2023年9月30日 2022年12月31日

金額 % 金額 % 金額 %

現金及約當現金 23,640,536 19% 22,763,522 18% 21,156,796 17%

應收款項 11,976,212 9% 11,884,730 9% 11,804,505 9%

存貨 11,631,793 9% 12,443,736 10% 12,895,287 10%

資產總額 127,313,790 100% 126,703,507 100% 126,603,110 100%

應付款項 15,744,193 12% 15,744,969 12% 15,904,792 13%

短期借款 1,357,111 1% 1,594,834 1% 1,751,344 1%

長期借款(含一年內到期長期借款) 3,549,846 3% 5,920,219 5% 3,655,514 3%

應付公司債(含一年內到期公司債) 5,000,000 4% 5,000,000 4% 5,000,000 4%

負債總額 40,871,010 32% 41,482,160 33% 40,284,611 32%

股東權益總額 86,442,780 68% 85,221,347 67% 86,318,499 68%

重要指標

每季應收帳款週轉率(次) 5.08 5.21 5.08

每季存貨週轉率(次) 3.43 3.37 3.41

流動比率 2.32 2.45 2.22 

速動比率 1.61 1.64 1.53 

淨負債淨值比 -15.89% -12.03% -12.45%

• 2023年底現金及約當現

金較2022年底增加23

億，主係營收獲利提升

致。

• 2023年底存貨較2022

年底減少13億，主要與

其銷售及庫存控管情形

相關，存貨週轉次數變

動不大。
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